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Abstrakt

Tato práce nazvaná The Failure of the New Left in the US: The Case of SDS analyzuje

důvody a zdroje neúspěchu Nové Levice ve Spojených státech amerických. Levicově

smýšlející studenti, kteří byli nespokojeni se společenským pořádkem a realitou své

země se sjednotili pod hlavičkou participativní demokracie v organizaci zvané Students

for a Democratic Society. Jejich hlavním cílem bylo změnit a vylepšit systém skrz

působení univerzity jako zprostředkovatel společenské změny, čímž se výrazně lišili od

Staré Levice. Dělník už nestál uprostřed společenského progresu, leč jeho pozici

nahradil student. SDS se rychle vrhla do několika palčivých problémů tehdejší

společnosti, jako například hnutí za občanská práva a podřadná pozice chudých a

černých obyvatel. Válka ve Vietnamu a protiválečné hnutí rovněž představovaly jedno z

velkých aktivit SDS. Jak se postupem času zvyšoval počet amerických vojáků ve

Vietnamu, tak se zintenzivňovala míra studentského protestu. SDS tedy nevyhnutelně

sáhla k násilným formám vyjadřování svého nesouhlasu a střetala se se silami

establishmentu. Tato práce si klade za cíl zjistit, jaké důvody, události a skutečnosti

vedly k přijmutí revolučního marxismu jako vlajkové ideologie. Brzy poté se organizace

rozpadla a ztratila svůj velký vliv.

Abstract

This thesis The Failure of the New Left in the US: The Case of SDS analyzes the causes

and reasons of the failure of the New Left in the United States. The left-leaning students

who were discontent with the social order and reality of the country gathered under the

idea of participatory democracy in a group called Students for a Democratic Society.

Their aim was to change and improve the system through universities being agents of

social change, thus making a clear difference with the Old Left. The worker no longer

stood in the center of social progress, but the student did. SDS promptly plunged into

several burning issues of the era, such as civil rights movement and inferior position of

the blacks and poor in the society. The Vietnam War and antiwar protest movement

have also been great issues in which SDSers directed their energy. As the Vietnam War

escalated in terms of American soldiers being sent overseas, the intensity of student

protests grew as well. Inevitably SDS resorted to usage of violent means of expressing

dissent and clashed with the forces of the establishment. The thesis seeks to answer

what reasons, events and realities led them to finally adopting revolutionary Marxism as

their flag ideology. Soon after that SDS broke up and its once great influence waned

away.
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Introduction

The United States is a country built on dissent, when in 1776 colonists refused to

obey what they perceived as oppressive rule of the English crown. The right of dissent

belongs to the most cherished freedoms that the citizens of the US enjoy and throughout

its history various groups of dissenters, abolitionists, progressivists or unions served as a

source of social progress. The social movement of the 1950s and especially the 1960s

represents a special era of US history when concerned citizens loudly and firmly

expressed their discontent with various aspects of establishment’s policies within society

and were able to articulate their demands within a broader social movement. The Student

New Left occupies a special place within this era as it was the largest student upheaval in

the history of the country.

In 1960, a student wing of League for Industrial Democracy named itself

Students for a Democratic Society (SDS), introducing a fresh face to the American Left.

The American Left was muted under the Cold War narrative and still haunted and largely

dormant from the red-hunt era of McCarthyism dominated by pro-establishment strictly

anti-communist organizations which still carried the archaic message of the 1930s.

Mainstream social discourse during this time was shaped by mantra of consumption as

unprecedented numbers of Americans were experiencing upward social movement. The

postwar economic prosperity was reflected in baby boom and large scale urban

development. The white middle class in America was on the rise and it seemed that the

American way of life was sure to be triumphant over communism if everybody

contributed. Social criticism was diminished and left for fringe academic scholars some

of which later served as an intellectual ground for SDS and underground writers. The

youth born into prosperity were thus confronted with somewhat uptight shallow

environment and naturally searched for revolt. One of the escape routes from oppressive

parental eyes seemed rock’n’roll culture embodied by Elvis Presley, Marlon Brando and

James Dean. This bedrock of revolt fermented and when the baby boomers started to

enter the world of universities in large numbers, their craving for socially critical theories

had to be quenched. The intellectual arsenal of the New Left seemed to some as a perfect

place to go.
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The SDS was founded with a core value of participatory democracy and non-

exclusionist nature as it aimed to eschew the ills of the Old Left that fell into the pit of

factionalism and bickering. These core values were articulated in Port Huron Statement, a

manifesto of the new student approach towards society. The statement identified and

articulated contemporary social problems such as fear or nuclear annihilation, civil rights

struggle, new complex challenges a student faces, social apathy and much needed

university reform to combat apathy and inner alienation of American studentry.1 Port

Huron drew a starting line for a new movement that emerged with a goal no less grand

than to change the nature of American democracy. It quickly adopted various current

social struggles taking place in the country. SDS commenced cooperation with Students

Nonviolent Coordinating Committee, SNCC, a leading civil rights struggle group which

later radicalized itself and in 1968 merged with Black Panther Party and became a

vanguard of black radicalism and nationalism. Yet in 1962, the SDS and SNCC

cooperated on number of issues as SDS copied the tactics of civil disobedience and

community organizing in poor black neighborhoods. Another growing issue was

American involvement in Vietnam and the growing antiwar movement. This quickly

picked up speed in 1965 and SDS started to play a leading role in the movement scoring

some victories, but failing to claim the leading position of the entire antiwar movement

leader’s position due to inner tensions and various interests of various group gathered

under the SDS roof. This cause-shifting was a double-edged sword and very typical

feature of SDS. The flexibility was hailed as a big plus allowing it to gather supporters

into one camp, while on the other hand it diminished the group’s impact as the central

strategy was often changed or nonexistent.

The New Left embodied by the SDS gradually became more and more violent in

its struggle for implementing its theories into the real world. From their experiences

learned in the streets, they realized that the non-violent means of protest are to a large

extent non-effective in reaching the goal or even swaying the public opinion into its

favor. Protesters faced harsh police behavior, which was not not criticized in the

mainstream media and eventually was upheld in the eyes of mainstream society as the

1 SDS, “The Port Huron Statement of the Students for a Democratic Society,” 1962, accessed December 26,

2015, http://www.sds-1960s.org/PortHuronStatement.pdf.
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aftermath of riots in Chicago in 1968 showed.2 Government although later ordered

investigation that proved that the police was largely to blame for the outbreak of

violence.3 SDS was thus prompted to take up more direct and violent means of spreading

their message. Inner factionalism that started to affect SDS gave rise to ideological

clashes within the group, despite having little effect on new members. By the tumultuous

year of 1968 that shook society in the US and beyond, the SDS had abandoned or

developed much of its Port Huron declarations and focused on creating the revolution

inside the US, being in both ideological contact with European and Third World left-

leaning movements. Had SDS fallen for the Marxist theoretical frame, it vastly departed

from the initial goals and as was the national leadership much detached from the local

chapters, it was mired in ideological disputes. The next year signified the betrayal of the

SDS’s core value of non-exclusionist nature, voted one of the competing factions out and

effectively seized to exist within few months.

This thesis seeks to answer the following questions. What were the reasons that

the largest and most influential student organization on the left split? Why did it split up

so quickly and why had it lost its influence so quickly bearing in mind the large number

of its members and sympathizers? What causes led SDS and the New Left in general to

fail to gain broader support of mainstream public? What actions have the state taken up

and how did the establishment contribute to the failure of SDS? In regard to these

questions raised several key points will be examined. First, it will explore the inner

structure and its dynamics that have changed significantly in the course of time of its

existence. Second, the functioning of SDS in terms of larger dissident movement that

affected American politics and society in the sixties era with key elements such as the

Vietnam War, civil rights struggle and black liberation or women’s emancipation

struggle. Third, the response of the establishment, the state in particular and mainstream

media as well. Fourth, the redefining of ideology as a response to rise of inner

factionalism and violence in the nature of protest. For SDS founded itself on the premise

of being different than the Old Left, yet gradually took up its vocabulary and finally

surpassed it by taking up revolutionary Marxism to new heights, under the influence of

2 Linda Lyons, “The Gallup Brain: War and Peace Protests”, Gallup, March 25, 2003, accessed January 2,

2016, http://www.gallup.com/poll/8053/gallup-brain-war-peace-protests.aspx.
3 “Rights in Conflict. Convention Week in Chicago, August 25–29, 1968,” A Report submitted by Daniel

Walker, Director of the Chicago Study Team, to the National Commission on the Causes and Prevention of
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Black Power, Third World liberation struggle and wished for alliance with the working

class. The aspect of being white had a distinct self-flagellating effect of having white

privilege in a perceived unjust oppressive society.

This thesis takes a chronological analytic approach as SDS grew in numbers and

influence and consists of four chapters. The first chapter serves as background

information on American society and the profound changes it underwent in the fifties


[…]


prevent concentration of power into the hands of few led SDS to abandon the antiwar

issue as its main goal and focused on fabrication of student power, a perceived agent of

social change.

Gradually, as protests on and off campuses grew in numbers, a different sort of

folk came to hold the reins power inside SDS. The early East Coast, predominately

Jewish intelligentsia, was replaced and outnumbered by less intellectual Midwest and

Southwest students more prone to action. On their annual national meetings where SDS

every year elected new leadership and set the course for the next year, a Maoist

Progressive labor Party, the PL, started to gather popularity, which only contributed to the

fact of radicalization of SDS in its rhetoric, methods and tactics. Protesting varying social

issues and maladies, the establishment response was either violent or ignorant. This

meant that dissenters acknowledged that non-violent means of protest, taken from the

civil rights movement were not sufficient in achieving the goal set. Hence, as the police

brutality was used when dispersing the crowd of protesters grew, the violent response of

the protesters grew as well, which sped up the political radicalization process of SDS and

at the same time discouraged the general public in trusting and supporting SDS. The SDS

danced in between several issues and was not able to choose one as its flagship concern,

which was an appealing aspect for people who wanted to directly involve themselves in

social action, yet drained away a lot of energy and resources without achieving the

desired goals. At the same time a peculiar system of functioning developed as the SDS

operated on two levels, national and local, which were sometimes not in agreement or at

least on the same line of communication resulting on greater or lesser autonomy of local

chapters and regional power centers depending on the character of national leadership.
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The tumultuous year of 1968 foreshadowed grave changes in SDS structure as

well as its driving philosophy. The Columbia University occupation by the SDS and the

Democratic National Convention riots in Chicago, where SDS stood in the heart of the

protest crowd ending up in bloody confrontations. Collectively, these two events put

forward the issue of revolution on the United States and Marxism being inevitable

intellectual frame for SDS, which therefore meant that SDS partially fell into the

trappings of the Old Left with all its features of factionalism and parlance. The issue of

how to achieve revolution was concluded at the summer Chicago convention in 1969.

Two main factions stood against each other, hardcore Maoist PL reiterating the issue of

worker-student alliance and women liberation while opposing Black Nationalism versus

Revolutionary Youth Movement faction favoring direct violent action against the

establishment arguing that blacks are the inner colony of the US and positioning itself as

a vanguard of the revolution. The PL was voted out of the SDS, which meant a

breakaway with the core value of non-exclusionism and split up into two SDSs. The

campus support for both quickly waned, although some 80,000 students claimed

membership and youth revolt was generally on the rise in the country. RYM-SDS split

into Weatherman faction which went soon underground and transformed itself into a

revolutionary guerrilla similar to RAF in Germany with total disdain for popular support.

At the end it seems that SDS partly circumscribed back to the Old Left with factionalism

being the one of the main reasons of its downfall. The pressure from the establishment

represented by police or FBI COINTELPRO served as a radicalization element as their

stonewall like attitude of increasing brutality only fostered radical elements within the

SDS, yet was not appalling to the mainstream public. Issues of Black power and Black

Nationalism were also instrumental in the breakup of SDS. The white activists were not

welcomed in the fight for black liberation pointing out to a larger SDS problem, middle

class white guilt. The affluent middle class students have almost always fought fights of

someone else, the blacks, the poor, the alienated, the Third World, the Vietnamese. The

issue of women liberation, was another breaking point as the inherently male dominated

group never recognized its own chauvinism beyond heated rhetoric. Yet to claim that

SDS’s existence was pointless would be short-sighted. The caldron of ideas and energy

raised some issues which are relevant even nowadays and represents the largest youth

movement with a vision on the left in the history of the United States.
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Souhrn

Druhá světová válka nastartovala ve Spojených státech amerických dlouhé období

ekonomického a demografického rozkvětu. Padesátá léta se vyznačovala zdánlivě

poklidným společenským vývojem, který byl orientovaný na materiální spotřebu a přijal

za svou realitu studené války ve svém striktním antikomunismu. Leč, na počátku nové

dekády začali nově narozené děti dospívat a chodit na univerzity, kde si začali

uvědomovat sociální a rasovou nespravedlivost amerického systému. Inspiraci často

nacházeli v kritických myšlenkách Nové Levice a s ideou participativní demokracie a

boje proti slepému antikomunismu se utvořila zastřešující organizace Students for a

Democratic Society. SDS nahlížela na univerzitu jako na motor společenského vývoje,

čímž se lišila od Staré Levice, která upřednostňovala dělníky. Aktivisté z SDS se velice

rychle zapojili do řešení komplexních problémů začátku 60. let jako boj za občanská

práva černochů, organizování v chudinských komunitách velkoměst a rovněž se

angažovali ve stále rostoucím protiválečném hnutí. Válka ve Vietnamu se postupně

dostala do středu společenského zájmu a diskuse a SDS byla jednou z hlavních sil

aktivního protestu vůči americkému působení ve Vietnamu. S rostoucí eskalací války, ale

také intenzity protestů a okázalým nezájmem establishmentu, rostl počet členů SDS na

kampusech po celé zemi. V momentě, kdy SDS seznala, že upozorňování na nešvary

systému nenásilnou cestou je zbytečné, začala sahat ve stále větší míře k násilí, po vzoru

radikalizujících se černošských nacionalistů. Pro ideologickou, ale i praktickou inspiraci

čím dál více sahala k osvoboditelským hnutím Třetího světa, zejména k vietnamské

Národní frontě osvobození Jižního Vietnamu. Díky složité vnitřní dynamice s několika

mocenskými centry v rámci decentralizované organizace se do čela dostali radikální

Marxisté a Maoisté a SDS se propadla do spárů vnitřního ideologického boje. Ten vyústil

na sjezdu v roce 1969 ve vyloučení jedné z frakcí z řad SDS a tímto rozštěpením ztratila

SDS svou jednotící funkci a během několika měsíců se rozpadla úplně.
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