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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
In his thesis, author Tomáš Vitek analyzes the rise and ultimate fall of the New Left
movement in the United States by focusing in particular on the Students for
Democratic Society (SDS) organization. He examines the trajectory of the
organizations foundation in the early 1960s up until its untimely and rather
unexpected demise in the early 1970s. Vitak argues that several crucial processes
heavily impacted by domestic and the state of world affairs led to mobilization of
students on the left in the post-World War II period. He maintains that the SDS was
primarily influenced and motivated by the concept of participatory democracy, which
they employed as a means of attaining social progress and in search for an
alternative to the antiquated political and social discourse of the Cold War.

The author addresses the following questions, issues and hypotheses regarding the
SDS and its place in the history of the New Left in American History:

• “What were the reasons that the largest and most influential student
organization on the left split?”

• “Why did it split up so quickly and why had it lost its influence so quickly
bearing in mind the large number of its members and sympathizers?”

• “What causes led SDS and the New Left in general to fail to gain broader
support of mainstream public?”

• “What actions have the state taken up and how did the establishment
contribute to the failure of SDS?”

Vitek begins his effort by exploring the internal structure and group dynamics of the
SDS from its foundation in 1962. He then moves on to examine in greater detail the
role of SDS within the context of the larger dissident and civil rights movements that
rallied around such issues as the Vietnam War, the struggle for civil rights in the
African American community, the Black Power and Liberation movement and
women’s struggle for equality. The third part of his thesis, Mr. Vitek highlights the
role of the state and traditional media’s impact and manipulation of the SDS and its
various “brother and sister” organizations. Finally, he traces how inner factionalism
with the SDS and the increasing use of violence throughout the community of
disparate student protest, civil rights and liberation movements and organizations
forced the redefinition of their founding ideological principals of the group. Ultimately,
he concludes that despite the fact that the SDS was founded on the premise on the
premise of being different than the Old Left, yet overtime embraced its foundational
predecessor by co-opting its ideology, rhetoric and place in American History.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ
The thesis employs a chronological analytical framework examining the formation of
the SDS as it grew from a small local organization to a large national movement
embraced by ever increasing numbers of students and protestors. In his first
chapter, Vitek establishes the foundation for his work as he examines the Post-WWII
era in America and how the profound changes the nation experienced in the 1950s
set the stage for tumultuous era of the 1960s. He highlights how the zeitgeist of the
era focused on a new culture of consumption, social acceptance, conformity and the
maintenance of the status quo. He argues that outside of the new “normalcy of the
era” that the realities of the Cold War and societies acquiescence of these new
norms created a perfect storm that contributed to the growing generational disparities
of the Baby Boomer youth that came of age in the 1950s and 1960s. The
predominate narrative of social affluence contributed to the growing distance
between these youth and the society of hardships that their parents experienced
during the Great Depression and World War II.

Vitek shows how the group, founded in 1962, quickly transitioned from a “small
organization of a few hundred students” disperse across a few college and university
campuses to one of the most visible, vocal and dominant voices of the 1960s anti-
establishment/anti-war/pro-equality movements within the country. Their initial foray
allowed for them to successfully cross racial and class divides. Despite this fact,
however, they were never able to translate their notoriety into a true position of
leadership within the various movements.

In addition, the movement suffered from a changing demographic, both
generationally and geographically within the SDS that strained the group’s initial
structure and internal leadership to the point of breaking. Vitek also shows how the
“escalation of protest activities and adopting violent measures accelerated the whole
movement and led to the phase of active resistance” and how the shift within the
group to “actively fighting the establishment as a stepping stone to an open revolt
and eventual revolution” served as the “catalysts for total top-to-bottom radicalization
of SDS.” Ultimately, internal and external influences forced the SDS into a new
“revolutionary stage and eventually broke up by sacrificing its core values of
participatory democracy and non-exclusionist nature.”

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a

odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
The thesis is very well written and researched. The presentation, understanding and
writing of English are excellent and are at a high level of academic writing. There are
no issues with any of the formal formating aspects of Mr. Vitek’s work in regards to
the use of quote materials, footnotes, and bibliography. The author’s work fullfill all
academic requirements in this regard.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné
a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Tomáš Vitek has presented an extremely well written, extensively researched and
orignial scholarly work. The author presenets a very clear and logically organized text
that is easy and engaging to read. The thesis addresses an often overlooked and
neglected aspect of contemporary American History by examing the failure of Leftist
politics and activists during the countercultural tumult of the 1960s. Throughout the
work, Tomáš addresses and successfully answers the research questions and goals
that he has outlined from the onset.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE
The author consulted with me on his work regularly.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ (jedna až tři):
• What other external factors contributed to the collapse of the SDS and
prevented the rise of a similar student organization in the subsequent
decades?
• What legacy/long-term impact did the New Left and the SDS in particular on
politics and social movements today?
• What were the long-term consequences of the New Lefts failure in
contemporary American society?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
This thesis successfully fulfills the requirements for the Masters Thesis and is
recommended for defense. I propose a grade of Excellent to Very Good depending
on the performance at the state exam.

Datum: 26 January 2016 Podpis: Dejan Kralj, Ph.D.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru,
použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se
pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí,
které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte
prosím v úvahu při stanovení konečné známky.